## Über Google Buchsuche

Das Ziel von Google besteht darin, die weltweiten Informationen zu organisieren und allgemein nutzbar und zugänglich zu machen. Google Buchsuche hilft Lesern dabei, die Bücher dieser Welt zu entdecken, und unterstützt Autoren und Verleger dabei, neue Zielgruppen zu erreichen. Den gesamten Buchtext können Sie im Internet unter <http://books.google.com> durchsuchen.

# LECTORIBVS

S. D.

IO. AVG. NOESSELT.

---

**S**aepenumero, cum in lectionibus academicis bonorum librorum commemorandorum opportunitas incidisset, Auditoribus *Ioachimi Camerarii de Philippi Melanchthonis* vita narrationem commendavi; neque hoc mihi quod scio, imprudenti excidit, aut me dati huius consilii poenitet, praesertim cum essent haud pauci qui sibi admonitis illius libri lectiōnem plurimum profuisse profiterentur.

Omnino vere mihi hoc videor esse dicturus, ex omnibus disciplinis, quibus ad rectum prudentiae usum consequendum fingi et formari Theologiae studiosi debent, nullam esse fructuosiorem ea, quae in conuersionibus rei publicae christianaे enarrandis versatur, huius autem partem nullam vel rerum varietate ampliorem vel aptiorem ad animos studio-forum iucunditate quadam retinendos, vel verae sapientiae pleniores esse, quam quae complectitur res ad veterem barbariem humanaque commenta a religione depellenda patrum memoria gestas. Quod enim potest iucundius spectaculum esse, quam videre, quibus e fluentibus quantaque siue arte siue felici-

tate patres emerferint, quibus sint conflectati periculis, laboribus ac molestiis, quos quasi per flexus et anfractus attigerint portum, in quo nos ipsi sine proprio periculo fructum securitatis ac paratorum ab iis bonorum capere possimus? Aut quo modo non acuatur ipse sensus huius felicitatis nostrae, et vero etiam pietas in Deum inflammetur vehementius, cum cognouerimus, quot quantisque ab erroribus, fraudibus, periculis, tyrannide quoque, erepti atque eorum, secundum Deum quidem, virtute et constantia liberati simus; quam ii in lacesendo acres, in defendenda caussa optima strenui, in ferendis rerum asperitatibus fortes extiterint; quam in tanta ingeniorum, morum atque consiliorum varietate, summoque discrimine rerum, tandem aliquando obtinuerint id, quod multi iique clarissimi viri acerrima diligentia, consiliorum calliditate, incredibili animi robore, grauissimorum casuum tolerantia, etiam fauore ac fortitudine principum adiuti. superioribus temporibus non potuissent? Quamquam quis dubitet, illorum maiorum studiis siue mitigatos siue incensos omninoque praeparatos fuisse posteriorum animos, ut et doctrinae puritatem cum disciplinae mitioris salubritate admitterent promptius, et intollerabile iugum facilius excuterent. Sed ea in re si quis animaduertat prouidentiae diuinae cursum, eius in consiliis et factis peruestiget ordinem, persequatur rerum caussas, earumque progressiones cernat et quasi antecessiones in vnum exitum spectantes, quibus effecerit Deus ut, futura praeteritis infinita sapientia adiungendo, sensim, quae vellet, maturificerent, temporumque felicitas e superiorum varia multiplicique conuersione veluti elaborata existeret, haec igitur si quis tamquam per partes contueatur, variosque hos actus quasi in vnam fabulam compingat,

gat, quod tandem theatrum tali historia maius vel ad spectandum iucundius sit?

Habet autem haec historiae religiosae pars commendationem non minimam ab eo, quod res eae, quas tradit, propius a nostra memoria absint, quo quidem efficitur ut non modo ad intelligendum facilior itemque ad percipiendum clarius sit, sed etiam domestica, ut ita dicam, proprietate magis nos ad cognoscendum alliciat. Nam veteris historiae studium et si a nemine, nisi ab harum rerum ignarissimo, contemni possit, habueritque quam plurimos, eosque doctos in primis viros, qui in ea et illustranda et popularem ad usum traducenda praeclare ac feliciter elaborarent, impeditur tamen aut rerum obscuritate non parva aut difficultate certitudinis quae quaeritur, ut interpretem paene infinito literarum apparatu instructum, eumque et cautum et in minimis rebus excutieendis curiosissimum requirat. Ex quo fit, ut qui vel careant hoc genere doctrinae, vel laboris impatientes sint, vel otio minime abundant, vel ancipiti scriptorum veterum rerum fide deterrentur, aut prorsus animum reuocent ab his studiis aut exili et iejuna cognitione contenti sint, atque ita vel historiae veritatem peruertant vel praeclara ista arte et quasi prudentiae procreatrice quadam turpiter abutantur. Sed haec recentior historia continet res eas, quae sunt ab intelligentia, sensu, consuetudine etiam nostra, non nimis disiuncta, quarum vestigia adhucdum in institutis moribusque nostris reperiantur atque in ipsis publicis monumentis vigeant. Sunt etiam huius studio maiora quam illius veteris exposita praemia, non modo haec tenus, quod ad nostram memoriam seruata sit prope infinita copia fontium, e quibus hauriri ac percipi possit adolescentioris Ecclesiae historia, ut, qui has res plane cognosci ac paene scientia comprehendi posse neget,

eum ruderi opinio in nostris scriptoribus aut valde impudentem esse oporteat, sed etiam quod ipsas nostras res quam proxime attingere putetur. Namque nostra religio quae initia quosque progressus habuerit, nostra res publica quo modo constituta quasque conversiones experta sit, nostra libertas et iura quo modo vel parata vel defensa, aut quibus viis nostra sint facta, quot denique per labores et casus usque a maioribus nostris nos simus ad hunc liberali cultum, religionem ac disciplinam deducti, id igitur omne non modo liberam quandam oblectacionem habet, cuius et ipsius magna vis est ad excitando communouendosque animos, sed et prope necessariam utilitatem, ut talia contemnere turpe, curiosius persequi et dignum hominis natura et ad communem salutem uberrimum videatur.

Huius autem historiae cognoscendae haud scio an optima ratio sit, animo lustrare vitam et facta magnorum virorum, qui hoc in theatro quasi praecepui actores h. e. quorum ingenio potissimum et opera maxima res, quas talis historia complectitur, gestae fuerint. Historia quidem ubiuersa, quae gentis aut temporis cuiusdam conuersiones generationem et quasi infinite proponit, ut lectorum animos rerum multitudine et varietate distrahit, ipsamque in intelligendo curiositatem frangit, ita admiscet plerumque multa, quae, quanquam partes sunt ubiuersi corporis, tamen a summa rei aliena continuae narrationis veluti cursum impediunt, animumque diuersas in partes intentum a capite causae et uno quasi totius corporis adspectu reuocant. Id quod in hac, quam commemorauimus, historiae parte maxime usu venire solet, ubi, cum, quae in Germania gesta sint, didicerimus atque cupiamus in iis haerere diutius, ut, quae rerum consecutio et exitus fuerit, videamus, repente e Saxonia in Sueviam, ipsaque e

Ger-

**Germania in Helvetiam, Galliam, Britanniam, Daniam aut alio, iubemur a scriptoribus concedere, quare et rerum perceptarum memoria paene extinguitur et redditus ad domestica difficilior redditur.** Sed in persequendo vnius viri maximi cursu, semper animus in vnam rem intenditur, qui vir si princeps fuerit in ista fabula, eius dum res gestas sequimur, cetera quoque mirabili rerum continuatione aperiuntur.

**Porro, si historia ad acuendam prudentiam apta et vero etiam satis certa debet esse, atque propterea hoc consilio disci, ut non modo res ipsas, sed earum quoque fontes, quaeque ex ipsis manarint, actionumque humanarum et consiliorum exitus videamus: ingenium profecto, animum moresque eorum perspectos habere oportet, a quibus profecta sunt et administrata ea, quorum narrationem historia complebitur, quibus cognitis et rerum caussae patent et adiumenta sapientiae vel impedimenta intelliguntur.** At ea tradi in perpetuae historiae contextu non satis commode possunt, cum et rerum multitudine lectores opprimantur et crebris reuocentur a summa rerum gestarum cogitatione comprehendenda, et rerum personarumque veluti character infinitis iisque minimis rebus formetur, quae quidem in vitis clarorum virorum describi possunt, quamque vim ad eorum animos, consilia et actiones siue acuendas siue commouendas habuerint, accurate demonstrari, non item in historia perpetua, in qua non tam singulorum hominum quam rei publicae conuersiones quaeruntur; qua re fit, ut, qui historiam aliquam vniuersam, adspersis latis animaduersionibus de moribus consiliisque primiorum in re publica virorum, scripserint, veluti **BVRNETVS** in commentariis de rebus sua aetate per Britanniam gestis, commentarios magis et materiam historiae

elaborandae aptam collegisse, quam historiam perpetuam scripsisse putentur. Sed in singulorum, ut diximus, virorum vitis proprius quasi locus est persequendis vestigiis virtutum aut vitiorum, ut, a quibus initis profecta, quibus item modis accensa, debilitata, correcta, omninoque affecta fuerint, quos denique et quo modo rei publicae motus in utramque partem attulerint, scienter accurateque cognosci possit. Cui priuatae historiae corpori si adiungeretur narratio rerum publicarum, cuius illi auctores aut adiutores fuerint, ita harum ipsarum vicissitudinis quasi aliud agendo discenda opportunitas, aut certe ad illam rectius cognoscendam, cognita hac priuata, aditus daretur.

Ac si historia vitae magistra recte dicitur, haec tenus profecto utilius fuerit, actiones hominum, quam fata et casus, perspexisse. Neque enim horum cognitio acuere prudentiam potest, nisi, quam sint effecta aut directa humanis actionibus. intelligatur, unde, quid temere aut sapienter, apte aut inepte, recte aut turpiter factum sit aut debuerit fieri, liceat cognoscere. Sed singulorum hominum historiam pleniorem esse documentorum humanae sapientiae vel stultitiae, in hac certe vel tenuissimas actionum humanarum causas diligentius explicari posse quam in rei publicae historia, facile intelligitur, cum historiae priuatae proprium sit hominis ingenium moresque ostendere ad spectandumque proponere, sed in illa publica vicissim rerum publicarum conuersiones potissimum, hominum actiones et merita non nisi obiter et illarum rectius cognoscendarum causa, enarrantur. Quod si igitur instructi accurata cognitione clarorum virorum, quorum moderatione et prudentia vniuersae rei publicae salus maxime contineretur, accesserimus ad ipsam rei publicae historiam, aut si hanc didicerimus quoque coniunctam et intextam narrationi de rebus a talibus viris

viris pro rei publicae salute gestis, ut animus in praeclaras actiones magis fuerit quam in communes casus intentus: quidni hoc modo historia vberior ac fruquosior bene agendi disciplina fuerit?

Enimuero talem esse *Ioachimi Camerarii de Philippi Melanchthonis* vita narrationem nec dubito dicere, nec vereor ne quemquam ista in laude contra dicentem reperiam. Neque enim quisquam in ipsis initiis Ecclesiae nostrae Melanchthonem celebrior, aut in ista re publica siue constituenda siue administranda vel diutius vel maiori cum dignitate versatus fuit. Ad huius sapientiam, tamquam ad oraculum, non modo priuati homines, sed populi et reges confugerunt; ex huius disciplina paene omnes extiterunt, qui scholis et conuentibus sacris praeficerentur; huius vel opem vel consilium adhibuerunt, cum de salute publica deliberandum, aut ratio doctrinae reddenda, aut caussa publica defendenda, aut pax inter dissidentes de religionis ratione concilianda esset; et, ut breui complectar omnia, nihil fere magni tum temporis gestum et suscepsum fuit in religionis negotio, in quo non aut eius unius aut certe maxime auctoritas viguisse. Qua re efficitur, ut, qui eius vitam recte cognoverit, paene omnem eius temporis historiam religiosam simul teneat, nec cum ullius aliis historia res tum in ciuitate Christiana gestae melius aut aptius coniungi possint.

Isto autem artificio utriusque in unum corpus coniungendae praeclare usus est *Camerarius*; qui, cum a prima adolescentia cum *Melanchthonem* coniunctissime vixisset, essetque unus e paucis, quocum is consilia fere omnia communicaret, id quod nemini vel utriusque mutuas epistolas legenti obscurum esse potest, diligenter hac narratione complexus est non modo ipsius Philippi acta sed uniuersum quoque cursum religionis, qui ista in tempora incidisset. Hunc

si ego dicerem omnium aequalium scriptorum ingenio prudentiaque excellentissimum, oratione autem ita ceteris omnibus praestantem ut naturali sermonis pulcritudine nemo a veterum eloquentia proprius abesset, nihil dicerem nisi quod omnium, qui iudicare possunt, consensu firmatum reperiretur. Mirifice quidem me semper memini delectari illa librorum Camerarianorum elegantia et subtilitate, in primisque huius, quem propter argumenti dignitatem, libertatem rerum, elegantiamque et grauitatem orationis, audeo bonarum literarum studiosis quam maxime commendare. Nam primum ex eo cognoscere optime poterunt Melanchthonem, quem uno ore omnes consentiunt primarium in Ecclesia nostra fuisse virum, in quem intuentes tamquam in illustrissimum doctrinae atque virtutis exemplum, et vehementer se ad laudem veri Theologi consequendam incensos sentient, et illam ipsam, sese ad eius similitudinem accommodando, consequentur. Tum breuiter quidem at satis plene relatum legent quidquid de religionis christiana per *Lutherum* ceterosque veritatis diuinae statores in integrum restitutae causa, a principio ad concessam nostris hominibus pacem et ius constituendae rei publicae, itemque orta ipsos inter Theologos nostros de doctrinae forma dissensione, acciderit. Quae cum *Camerarius* non dissoluta in commentarios coniecerit, sed apto, ad earumque rerum, quae incidissent, consecutionem accommodato ordine conglutinauerit, nec eas res anhumerauerit lectoribus, sed causarum fontibus apertis animos ad sapientiae et virtutis studium narrando direxerit, ipsam autem orationem admirabili suavitate condiuverit: non oblectationem modo habebunt liberalibus ingenii dignam, sed etiam bene dicendi commentandique exercitationem, maximumque recte agendi incitamentum.

Neque

Neque lis, qui clarorum virorum ingeniis et rebus gestis delectantur, deerit earum spectandarum opportunitas; tanta enim varietate talium locorum *Camerarius* historiam distinxit suam, ut tamquam in tabula illustrissimorum istius temporis virorum imagines adumbrare voluisse videatur.

Mihi igitur valde laetanti cecidit, vt *Strobelius*, V. Reu., se, mihi significaret, consilium huius Camerarianae narrationis typographi formis repetendae animaduersoribusque suis illustrandae cepisse. Neque enim obvia admodum erant huius libri exempla; neque in eo nihil erat, quod luminis aliquid desideraret. Ipsum autem *Strobelium* et in hoc literarum genere excellentissimum cognoueram, et in *Melanchthonis* libris ita versatum, vt haec tenus eum hodie a nemine vinci putem; quod a me verissime dictum agnoscent omnes, qui varia doctissimi viri de rebus *Melanchthonis* scripta contulerint. Itaque librario facile persuasi, vt in nouam libri Camerariani editionem sumtus impenderet, neque ei a me aliquam libri commendationem flagitanti negare potui, non quo is eum me crederem esse, qui ornare librum elegantissimum mea laude possem, sed vt ostenderem nec studium mihi defuisse, nec voluntatem libri commendandi auditoribus certe meis, apud quos sperabam aliquam meam auctoritatem fore. Sed quid hac in editione factum sit, quibusque rebus ceteris praestet, paucis dicendum videtur.

Primum igitur editus est liber, vt in calce dicitur, Lipsiae excudente *Ernesto Voegelino* Constantiensi anno 1566. hac inscriptione: *De Philippi Melanchthonis ortu, totius vitae curriculo et morte, implicata rerum memorabilium temporis illius hominumque mentione atque indicio, cum expositionis serie cohaerentium: narratio diligens et accurata Ioachimi Camerarii Pabeperg. octonis; paullo post, eodem ipso anno,*

no, eademque forma, iterum exscriptus *Voeglini* sumtibus Vtrumque exstare exemplum ac differre quodam modo, primus, quod sciam, docuit *Schelhornius* ο μακραγίτης\*), reteque dixit ouum qui similius non esse posse quam vtramque inter se editio-  
nem, egoque ipse, qui vtramque in libris meis ha-  
beo, confirmare possum, eandem vtriusque simili-  
tudinem in paginis, quae sunt, praeter appendicem,  
423, lineis ac formis omnibus esse, vt vel acerrimi  
cuiusque oculi nihil discriminis videre possint, nisi  
in epilogo p. 425. typographus pro verbis iis, quae  
iam descripsit *Schelhornius*, alia substituisset, quibus  
significasset tantum studii in hac ALTERA libelli isti-  
us editione nauatum esse, vt leentes, sic inquit, atten-  
tionem respectus nostri non sint desideraturi; itaque non  
esse opus adiecta aliqua expressorum emendatione, ex-  
cepto uno aut altero in PRIORE etiam EDITIONE  
non animaduerfo errato. Cui epilogo subiecit indi-  
cem eorum quae *Camerarius* adscripsisset archety-  
po, praetermissa tamen notatione vitiorum, quae in  
priorem editionem irrepissent atque in hac poste-  
riori fuissent emendata, et notatis duobus aliis, quae  
ne in hac quidem essent deleta. Eam secuta est ter-  
tia, octonis etiam, at forma minori, plagg. 30. quae  
in libri fronte dicitur parata A. 1591. *Lipsiae impensis*  
*Valentini Voeglini*, in calce, impressa per *Michaelem*  
*Lantzenberger*, et secundam quam diximus, etiam  
vitiis seruatis, exhibere videtur, quamquam chara-  
ctere literarum longe deterior est. Hanc plane ex-  
pressit ea, quae in titulo annum 1592 p[ro]ae se fert  
ac'potius mentitur; nam in extrema parte libri ha-  
bet significationem A. 1591. et illius, quam modo  
commemoraui, etiam in paginis et versibus similli-  
ma est, vt, praeter titulum, nulla re differat. Fe-  
cit

\* ) in den *Ergoetzelichkeiten aus der Kirchenhistorie und Lite-  
ratur* Vol. III. p. 865. seqq.

cit etiam *Iac. Frid. Reimannus* \*) mentionem ali-  
us, quae prodierit Lipsiae 1596; sed, cum is vnu-  
s fit qui eam extare profiteatur, licebit dubitare  
cum *Clemente* \*\*), et suspicari vel vitium esse in an-  
no posito illo pro 1696. quo est *Carpzouiana excusa*,  
vel illam anni 1591. nouo titulo fraude aliqua  
librarii ornatam. Successit alia *Hagae Comitum*  
ex typographia *Adriani Vlacq* MDCLV. duodenis  
h. t. *Vita Ph. Mel authore loach. Cam. Papebergen-  
si*, in qua conspicere licet historiam primae Reformati-  
onis Ecclesiae multasque alias res memorabiles scitu-  
que dignissimas, pagg. 428, non admodum elegans,  
sed aucta indice rerum memorabilium, quo ceteris  
praestat. Postrema est *Lipsiensis apud Theod. Mar-  
tinum Heybeg A.* MDCXCVI. octonis, pagg. 432.,  
eadem vt in vetustioribus editionibus inscriptione,  
cura, vt perhibetur. *Frid. Benedicti Carpzouii*, ICti  
et Senatoris Lipsiensis, qui *Camerarii narrationem*  
*de Georgio Principe Anhaltino*, deque *Helio Eobano  
Hesso* eodem tempore ediderat: quamquam repetita  
dicitur Lipsiae 1723. 8. Is abiecit *Melanchthonis*  
aliquot epistolas superioribus editionibus subiunctas,  
sed addidit narrationem de *Melanchthoni*, sarcophagi-  
go, in quo eius exuviae conditae essent, imposi-  
tam, librique lectionem adiuvuit narrationis in secti-  
ones partitione, atque elenchum praecipuorum ar-  
gumentorum illi accommodatum in libri principio  
collocavit.

Quidquid ornamenti hae superiores habe-  
ant, istud omne non solum complectitur haec, quam  
videtis *Lectores*, editio, sed est etiam multis modis  
locupletata. Nam primum seruata sunt e superiori-  
bus omnia, vt ipsae *Melanchthonis* epistolae quae-  
dam, etsi rectius in documentorum appendicem con-  
iectae,

\*) in Catalogo biblioth. theol. systemat. critico p. 167.

\*\*) biblioth. curieusec. Tom. VI. p. 133.

iectae, partitio quoque libri Carpzouiana; argumenta sectionum cuilibet capiti adscripta, itemque in margine notati anni, quibus quaeque res gesta fuerit. Porro subiectae sunt textui notae, quae res a *Camerario* traditas vel illustrent vel confirmant, vel libros, in quibus copiosius tractatae reperiantur, indicent. Harum aliquot, eaeque vncis inclusae, duæ sunt e parte priori Catalogi Bibliothecae Schaderianae editi Dresdae A. MDCCX. 8., sed pleiaeque a *Strobetio* V. Cl. magno studio collectae. Cui et ipsi visum est, praeter nouum indicem rerum praecipuarum, librum ornare insigni documentorum, etiam antea nondum editorum, apteque positorum, copia, testimoniorum de libris *Melanchthonis* auctoritate, narratione de scriptis eius quae coniunctim varie prodierint, denique locupletissima bibliotheca omnium librorum qui vel a *Melanchthoni* editi vel de rebus ad eum pertinentibus ab aliis conscripti fuere. Gratias igitur, spero, habebunt Lectores doctissimo viro, quod suis de religionis in primisque *Melanchthonis* historia meritis hunc cumulum addiderit, meque ipsum, si quid meo quoque nomine eos rogare licet, beniuolentia, qua egregium hunc Camerarii librum *Strobetii* diligentia illustratum exceperint, vehementer incitabunt, ut, quod iam aliquot abhinc annis institui, studium meum ad magni *Melanchthonis* epistolas siue editas siue ineditas vniuersas uno corpore complectendas, DEO fortunante, referam. Scripsi in academia Halensi die III. Octobris A. C. MDCCCLXXVII.

JOACHIMI CAMERARII  
PROOEMIVM AD ILLVSTRISS.  
PRINCIPEM AC DOM. PHILIPPVM,  
LANDGRAFIVM HASSIAE, PRIN-  
CIPEM CATTORVM, etc.

Saepe et multum egerunt mecum amici viuente adhuc et bene valente *Philippo Melanchthonem*, ut, quae de illius genere, vita, studiis, actionibus comperta haberem, literis mandare inciparem. Multa autem mihi nota esse arbitrabantur, quem et celeriter in eius familiaritatem peruenisse, cum ille primum sese in has regiones contulisset, et coniunctissime cum ipso vixisse scirent. Disputabant pertinere, me narrante potissimum cognosci illam, ad celebritatem necessitudinis nostrae, et hunc fructum capere vtrumque constans in vera amicitia usus, honestissimum simul atque iucundissimum videri. Saepe literas mihi ab eo non aliter quam fratris nomine inscriptas legerant. Saepe viderant, quam amanter ipse me coram complectetur, et de me absente sermones honorifcae in primis mentionis audierant. Quibus omnibus moti, et me nostrae amicitiae hanc operam dare, et aliorum cupiditati conciliare istam noticiam aequum esse existimabant. Ego vero, qui et gauderem opinione de nostra coniunctione aliorum singulari, et mihi huius copiam gra-

gratularer, non nolui quidem hanc descriptionem aggredi et istud opusculum absoluere. Sed necio, quo pacto semper interuenit aliquid, quo hic conatus impediretur, donec aeterni Dei voluntate e medio sublatus est, et migravit ex hac vita *Philippus Melanchthon* cum ingente luctu et maximo dolore bonorum omnium, et occasionem mihi eripuit non modo gratificandi amicis, sed eiusmodi etiam expositionis edendae, quae ab ipso lecta et plenior et emendatior de eius admonitionibus diuulgari posset. Cum vero post casum mortis illius vehementer vrgeremur, vt tandem huius scriptionis laborem susciperemus, iniecit motam partim animi in recente moerore perturbatio, partim, vt verum fatear, aliae complures opt. et doctiss. virorum hoc argumento prolatae lucubrations, inter quas, cum neque opus esse iam putarem studio in hac parte nostro, et illis legendis saepe acquiescerem, hebetiores redditae fuerunt cogitationes animi mei, incitatio que pristina resedit. Itaque anno toto vertentes ea fuit dilata. Sed cum et amici subiicerent officii considerationem, et me recordatio consuetudinis suauissimae nostrae indies quasi interpellaret, sensi rursum paulatim instigari me et impelli ad hanc operam, si possem, nauandam, et tempore neglecto, quo ad fruendum nobis communiter ista elaborarentur, nunc quasi exequiarum haec et funeris iusta non persoluere amico, ne impietatis crimen subiret, veritus sum. Itaque et officio meo et amicorum voluntati studui tandem satisfieri, vt expungatur nomen, ne quid debeam,

am, secundum Plautum. Neque aliorum iam edita praecclara scripta me a proposito deterrere par esse duxi, ac potius veluti calcar hoc adhibitum mihi fuit. Quod enim illi fecissent, ut testarentur affectionem erga mortuum suam, id me non facere indignum iudicabam. Quamuis autem eadem a me referrentur, quae illi commorauissent, non tamen metui, ne quis hoc reprehenderet, ac potius cum aliud quasi filum animaduerteretur, diuersae orationis varietatem delectatione non caritaram esse sperau. Denique quae alii tradidissent, ea meo quasi testimonio confirmari, et quae reticuissent, diligentia nostra explicari neutquam alienum visum est. Venit autem mihi in mentem, hoc prooemio tuam, *illustriſſime Princeps Philippe*, clementiam compellare, et tuae pietati, virtutique et in rerum grauissimarum atque difficultimarum tractatione, forti, excuso, magno animo veluti dedicare haec composita a me de *Phil. Melan.* Qui et nomen haberes cum illo commune, et viuum clementissimo fauore essem complexus, et multorum, quae in isto scripto vel enarrantur vel indicantur, testis et expicator esse posses. Scio etiam *illustriſſimae clementiae tuae iudicio atque sententia* saepe commendatum celebratumque singularē in modum *Philippi* studium in cognoscenda et asserenda fortitudinem, et labores propaganda coelestis veritatis et opt. disciplinarum doctrina, et tuenda vtraque solicitae probitatis integratatem, diligentiam, assiduitatem, fidem, et *Melanctib.*

b

mor-

mortuo familiaris desiderii dolorisque acerbi tributum esse honorem. Statuente illustrissima consideratione tua, non ad suae tantum patriae utilitatem et decus fuisse natum *Philipum Melanchthonem*, sed ad Germaniae eximum ornamentum productum vniuersae. Memoratur aliorum aliis locis gloria procreatio, Germania autem nostra, inque ea illustrissimae domus Palatinae vicinae terris tuis et coniunctae etiam affinitatis vinculo, *Bretta* vrbs alumno *Philipo Melanchthonem* ad omnium hominum memoriam commendata celebrabitur, et quasi in nitidissimo auro maximarum laudum aliarum, huius veluti gemmae pulcerima species enitebit: fama ortus et incunabolorum ipsius. Sane in hoc etiam genere et isto loco, quo *Philipus Melanchthon* fuit, illa, quemadmodum Poëta fecit de Empedocle et Sicilia:

*Etsi magna modis multis miranda videtur  
Gentibus humanis regio, visendaque fertur  
Rebus opima bonis multa munita virum vi:  
Nil tamen hoc habuisse viro praeclarius in se  
Nec sanctum magis et mirum carumque videtur.*

Atque mihi est persuasum, illustrissimam clementiam tuam iudicii sinceri et sententiae incorruptae grauitate, conseruare benignitatis constantiss. fauorem erga communem ciuem, neque pati, vt bona de eo existimatio labefactetur, et tueri famam absentis huius, quem praesentem abs tua illustrissima mansuetudine et maximi fieri, et clementiss. affectione diligi, est multis atque clariss. signis declaratum. Accidit autem huic id, quod

quod perpaucis, vt non quiesceret inuidia, et odium post mortem ipsius, ac potius, vt magis tum, quam prius illo viuente pasceretur, carpens atque arrodens optimi et innocentiss. deque omnibus publice priuatimque bene meriti sanctissimum nomen, et in hoc lacerando auram popularem colligens et applausum vulgi quaerens, nimirum qui tantum et talem virum insectari non dubitas- fent, vt ipsi aliquid fuisse perhibeantur. In me- dio autem est huius seculi mirifica vanitas in affe- ctando scientiae propriam quandam et peculia- rem famam, quam vita demum quidam consecutu- ros se sperant, si aliorum simplicem et planam doctrinam detorquendo et inuoluendo peruer- tint. Deprehenditur hoc fieri in omnibus iis, quae ingenii facultate et studii industria exponi so- lent, vsque adeo vt nihil iam fere sine contentio- ne et iurgiis atque certaminibus disputetur aut e- narretur. Accedit summa inhumanitas, vel vt verius dicam, immanitas, conuiciorum et male- dictorum, et pertinacium in altercando rixarum, quae nisi usurpentur, neque autoritatem habere quicquam, neque conseruari libertatem plerique existimant. Quid dicam de impudentia ac saeu- tia insolentiae? Quae laeuiss. saepe de rebus capi- tales inimicitias exercet et praelia ciet cruenta, cum pietatis et humanitatis lenitas atque verecun- dia de veritate quoque et in caussis grauissimis feueritatem illa quidem, vt decet, adhibeat, sed remoueat iracundiae atque odii importunitatem. Quae intuens non possum non admodum timere,

ne magna calamitas honestis et liberalibus studiis impendeat, euasura ad religiosae etiam pietatis detrimenta. Nisi fortasse, id quod multo tristius est, ista quasi murmura antecedunt tempestatem extremae barbariae, qua inter verborum sentiarumque dissidia, excitatis etiam bellorum praeliis, vna cum rebus spes quoque bona penitus extinguatur atque intereat. Sed de hoc fiat, quod aeterno Deo visum fuerit, cuius misericordiam imploremus, ut propitius nobis reprimat irae iustissimae impetum, et clementer parcat veniamque det tam stulticiae peccatis quam improbitatis delictis. Ad *Pbilippum* autem *Melanctbonem* quod attinet, haud scio an vel in primis gloriofa sit huic maleuolorum contumeliosa obtrectatio, quae hoc profecto efficit, ut et personae *Phil. Melan.* reprehendentium, et res, quae notantur, et tractationis futilitas atque peruersitas scurrilisque audacia atque impudentia, eum, quem oppressum cupiunt, altius extollant, et cuius nomen infamare conantur, illius hoc reddant admirabilius atque illustrius. Non aliter quam de noctis tenebris et caligine, diei lucem atque splendorem eminere et magis conspicere cernimus. Potuerunt Socratem calumnia accusationis laedere et popularis leuitatis iudicio condemnare, Anytus, Melitus et Lycon, sed sapientiae virtutisque existimationem tantum abest ut diminuerint, ut aucta haec ad accusatorum dedecus et ignonimiam redundarit sempernam. Nihil tale aggressum est ignauum odium et cum formidine coniuncta inuidia, neque omnino

omnino fruero machinarique valuit in *Philip. Melanch.* viuentem. Nunc exultat importuna temeritas et excorrit vanissima iactatio huius et illius, qui, ut Graecorum vulgus Hectoris interfecti corpus fortiter confixerunt, quemadmodum cecinic Homerus, telis suis, sic mortui *Philip. Melanch.* nomen ignominiis et probris appetunt. E quibus unus \*) caeteris ferocior glorioso voto optat adhuc superstitem esse *Phil. Melan.* vt in eo scilicet vim ingenii et doctrinae copiam experiri liceat. At hic si vultum isti nugatori suum ostendat reuersus, profecto ipsi et gregalibus atque sociis ad pedes statim animus delabatur, et in fuga per aperta citatis

*Aria, quamuis lata domus, arcta ostia fiant,*

quemadmodum ait apud eundem Poëtam adhuc ignotus procis Vlysses. Alter \*\*) turbulentae istius et seditiones cateruae et ipse signifer delicatus scurra, tanquam Thersites studio sibi habet lacescere maledictis summos et maximos viros. Qui nescio quos funestos capiti quidem ille suo cantus effutire fertur, sic effundens furiosas verborum spurcorum nugas, vt aliquos dicatur reperire, qui ipsum audiant, et voce eius etiam permulcentur, quamuis hoc deterius non

*Ille sonet, quo mordetur gallina marito,*

Tum quidem cum immaturi et absconi modi ab in-  
b 3 torto

\*) Tileman. Heshusius in scripto quodam censorio, seu satyrico potius, quo rabiosissime exagitauit ludicium Philippi Heidelbergae editum etc. A. 60.]

\*\*) Nic. Gallus.]

torto gutture eliduntur. Adiunxit se his pietatis et humanitatis omnis manifestus hostis *transfuga*<sup>\*</sup>) quidam, qui talia iam scripta edidit, qualia si non dico probare sed omnino ferre possunt promulgari, illi ipsi, quibus impudens os istud turpissime assentatur, sane miror. Hi inter se discordantes, in oppugnando tamen nomine et conuelkenda opinione doctrinae *Phil. Melan.* iam conspirant, et hanc quasi in medio positam palmarum habent, ut confidentissime et insolentissime inuehantur in viri, pietate, virtute, sapientia, humanitate, integritate, fide praestantissimi famam, et eius, qui de ipsis non modo optime est meritus, sed sine cuius benignitate atque beneficentia ipsis obscuris et ignotis delitescendum, et famelicis atque nudis esuriendum et algendum fuisset. Verum et si indignitas facinorum istorum tanta est, ut a potentia quoque pia atque religiosa et de salute patriae sollicita, animaduertenda sit, futilitas tamen ineptiarum tam friuola est, ut, quod quidem ad *Philip. Melan.* attinet, istiusmodi βαμολοχία contemnenda simpliciter, neque omnino curandae esse videantur. Nisi putamus eruditissimi viri Theophrasti causa moueri aliquem debuisse, quod contra illum meretricula quaedam Leontium, ut accepimus, nescio quid libri scripsisset et emisisset. Nam virus istud maledicentiae nefariae non nocet profecto *Philip. Melan.* cum sibi autores huius ipsis, non illi, foedissimas notas inurant ignominiae et infamiae, quas nulla vñquam dies clue-

• Frid. Staphylus.]

eluer poterit, quaeque haerebunt in ipsorum memoria, si qua forte ad posteritatem propagabitur, perpetuo. Quos vel debitae et salutari in poenitendo perturbationi, vel vtricibus scelerum poenis relinquentes, ita pergamus et id agamus quod instituimus, Et tuae quidem *Illustissime Princeps clementissimae pietati et sapientiae*, ut speco in primis, sed et aliis compluribus gratam acceptamque futuram narrationem et quasi historiam exponamus, commemorantes ea, quae de *Philippi Melanchthonis* patria, parentibus, genere, educatione, vita, moribus, morte, partim ipsis nos praesentes cognouimus, partim explorauimus, et certo veroque indicio compierimus. Quibus si quaedam aspergerentur cum negotiorum tum personarum mentiones huc pertinentes, vel non abhorrentes certe ab instituto opusculo, neque hoc reprehensum, ac potius sententia bonorum et non inhumanorum omnium probatum iri, sumus arbitrati.

Quae

**Q**uae fuerit vitae integritas tibi, Magne Philippe,  
 Quae doctrina, fides, religionis amor,  
 Falsorum insidiae fratrum, discrimina aperta  
 Hostium, et infaustae fucus amicitiae,  
 Fidae operae, insumti noctuque dieque labores  
 Sudorisque adeo præmia rara tui:  
 Omnia disseruit libro Camerarius isto,  
 Qui tibi, dum vixit, instar Achatis erat.  
**H**ic scripta et famam egregiam defendit amici,  
 Dum furit in cineres sex Flaciana tuos.  
 Iamque o si superet? Sed ne quid tale videret,  
 Decessit, supera iunctus in arce tibi.  
**H**inc lacrimæ et luctus veniunt templisque scholisque;  
 Vox tua dum doctis excutitur cathedris.  
**C**occyatum et Cuculi Philomelæ auritus Asellus  
 Tam temere præfert, nec sibi turpe putat.  
**P**icaque Lusciniam et Graculus iam vincit Alaudam,  
 Docta fereque Asini cedit vbique cohors.  
**M**agnanimi exuuias induiti quippe Leonis  
 Incessu terrent templa Deum atque Scholas.  
**S**ed veniet tempus, tua quo dignissima cedro  
 Scripta reuiuiscent, plena et honoris erunt.  
**T**unc Asini, Graculi, Cuculi, Sturnique loquaces  
 Vertere cogentar terga, volente Deo.  
**I**nterea te quisquis amat, Vir magne, tuorum  
 Scriptorum affiduo fidus amator erit.

Summo et incomparabili Viro D. Philippo Melanthoni,  
 de Scholis et Ecclesiis Germaniae Praeceptor optime  
 merito, Patri obseruandissimo, Patronoque et affini ae-  
 ternum colendo Gratitudinis ergo F. Georgius Mauri-  
 cius Noribergensis \*).

\*) Scholæ Norimberg. ad Spirit. S. Rector, mortuus A.  
 MDCX.

### §. I.

*Melauchthonis patria et parentes.*

**P**hilippus Melanchthon natus est <sup>a)</sup> in oppido nomine *Bretta* <sup>b)</sup>), qua parte territorium Palatinatus Rheni attingit fines agri Wirtenbergensis, solem orientem versus, fitque illac iter a proficiscientibus ex Italia Galliaque in loca Germaniae, quae, quoniam ad oceanum sita sunt quasi declivias, appellari solent inferiora. Non est oppidum illud vel ambitu amplum vel exstructionibus magnificum, vel exquisitis operibus munitum, sed situ peramoenum, et pro captu Germanorum satis bene atque splendide aedificatum, et tam firmum, ut bello

Bana-

<sup>a)</sup> Mirum omnino est, quod Camerarius, qui in aliis maximis minimis adeo diligentem se praefitit, neglexerit annotare annum Philippi natalem. Communi bono autem natus est Melanchthon iuxta Eberi Calendarium d. 16. Febr. anno 1497. minu. 6. post horam septimam pomeridianam.

<sup>b)</sup> Ulricus de Hutten hoc in patriam Philippi composuit Epigramma:

Fortibus ampla Viris, speciosoque aucta triumpho,  
Salve Bretta, tuo fida reperta Duci.

In te nil timidi potuerunt cornua cerui,  
Sueua Palatinus contudit arma Leo.

His noua doctiloqui iungit se fama Philippi,  
Primus erit vates moenibus ille tuis.

*Melanchth.*

A

Bavarico grauem Ducas Wirtenbergensis oppugnationem sustinuerit, et virtute praesidii defensum sit, neque in potestatem hostium venerit. Quin etiam eo tumultu, quo plebs rustica atque urbana aduersus dominos suos arma cepit, cum seditione scirent, undique multa in oppidum illud deportata conuecta que esse, potiendi ipso cupiditate nihil non co-nati aggressisque sunt. Sed etiam tunc, tametsi ingens multitudo oppugnantium, neque propinquia auxilii spes ulla esset, cum summa incolarum laude et oppidum Principi et bona dominis fuere confernata<sup>c)</sup>. Ciuium opes sunt mediocres, et quae parantur cum agricultura tum rebus negotiisque inter se aut eum vicinis contrahendis, non commerciis externis et ingentibus lucris quaestibusque singularibus faciendis. Incolae incredibili humilitate praediti, et moribus ingeniosque sunt politis ac bonis. Migrauerat eo pater Philippi *Georgius*<sup>d)</sup> ducta uxore, laudati et honorati illic uiri *Iohannis Reuteri*, qui et praefecture oppidi munere aliquot annis functus est, filia *Barbara*. Fuit autem Georgii pater *Nicolaus*, qui Eytelbergae<sup>e)</sup> sub arce domicilium habuit, et cuius ad vicinum facellum ibidem monumentum sepulcri nunc etiam visitur. Ipse *Georgius* et probitate, integritate, taciturnitateque et fide, etiam prudentia atque solertia,

*c) Ipse Melanchthon in epistola ad Camer. p. 28.* hoc refert, scribens: Circum urbem meam Brettam arsit tota uicinia hoc ciuili incendio. Et cupiebat in oppidum irrumperem propter praedam. Nam ex Francofordia quae in Sueuiam inuehuntur, ea propter motum Sueicum relicta sunt omnia in nostro oppido. Sed manserunt in fide ciues mei.

*d) De patre Philippi quaedam commentatus sum in Melanchthonianis p. 3. sqq.*

*e) Edelbergam malebat Philippus scribere.*

Iertia, et quod admirabili artificio opera armorum elaborare sciret e), quibus et defenderentur contra vim aduersariorum in conflictu, et instruerentur ad hos percellendum sternendumque, qui manum siue in acie cum hostibus, seu in iudis equestribus, cum suis (quae exercitationes tum in aulis Principum studiosissime frequentabantur) conferere uellent. Harum igitur artium ille peritus, et iis uirtutibus, quas commemorauimus, ornatus, in noticiam peruenit maximorum et potentissimum Principum \*), iisque carus fuit, in quibus nominasse satis sit et Regem optimum et bellatorem invictissimum Diuum *Maximilianum* f) Imperatoris Friderichi filium. Quem *Georgius* aliquando cum glorioſo prouocatore Italo, cui nomen *Claudio Bataro*, certamine singulari congressurum ita instruxit, et sic arma ipsius machinando parauit, ut fortissimo Viro *Maximiliano* uictoria certa facile

A. 2

etiam

e) In dem Bericht, wie Melanchthon sein Leben geendet, vocatur, Rüstmeister oder Waffenträger. Magister armorum.

f) Palatinorum et Bauaricorum omnium. Item Friderici Elect. et Georgii Ducum Saxoniae.

f) Testantur de gratia singulari arma Melanchthonis gentilitia, patri suo a Maximiliano I. Imp. data, Leo scilicet, qui in clypeo atri coloris et galea corone aureae sedens, capite diadema, dextro vero pede malleum, sinistro forcipem tenet. Alias Philippus serpente in cruce pendente pro insigni utebatur. conf. Mentzii Syntagn. Epitaph. Witt. Libr. I. p. 95. Male de hoc signo Philippi Gretserus in praefatione Operis sui rarissimi de Cruce, sequenti epigrammate sic ludit :

Iure, Philippe, tibi serpens pro stemmate fertur:

Afpis eras viuus, mortuus aspis eras.

Afpis es in libris, cruce dignus es insuper alta:

Crux ergo et serpens symbola iure tibi.

etiam et celeriter contingeret. *Claudius* enim non diu nepugnans, cum, quanto omnibus rebus eslet inferior sentiens, ad pedes *Maximiliani* se abiecisset, ita in potestatem eius se tradidit. Sed paulo post orto perniciose bello inter Palatinos et Bauaros cognatos Principes, cum *Georgius* patriae suae Principij *Philippo* operam officiumque quod debebat, fideliter praestaret, in primis machinarum tormentorumque ratione administranda, missus cum quibusdam *Monhemium*, in morbum incidit insanabilem. Etsi Princeps in curando eo summum studium diligentiamque adhibuit, credebaturque puto, unde aqua ad cotidianos usus hauiienda fuerat, veneno &) infecto, malum hoc illis accidisse. Sane qui cum eo aduenerant, intra vertentem annum omnes mortui fuere, *Georgii* vita remediis et exquisita curatione ad annum quartum producta. Decessitque <sup>b)</sup> tandem et ille, cum ante dies xi. so-

cerum

<sup>g)</sup> Melanchth. Tomo Lugd. Epp. p. 463. Meus pater veneno periit, quod datum putabatur per Paridis (Landgrauii Philippi) patrem.

<sup>b)</sup> Melanchthon L. V. Epp. p. 417. Hoc die, videlicet die 27. Octobris, meus Pater *Georgius* ante annos 47. mortuus est, cuin quidem vixisset tantum annos 49. Multa igitur hodie et de ipsius placidissima morte et de horribilibus motibus cogitabam, qui postea secuti sunt, de quibus memini eum vaticinari, cum biduo ante mortem me natum annos decem alloqueretur, et me Deo commendaret, ac ad timorem Dei adhortaretur. Vidi, inquiens, multas reip. mutationes, sed impendunt maiores, in quibus ut te Deus regat; precor. Et tibi, fili, praecipio, ut Deum times et mores honeste regas. Postea, ne mortis spectator essem, statim Spiram missus sum. Ita Patre morente primum ex patria lacrymans discessi.

cerum amisisset, et ipse totum quadriennium vixisset perimbecillis. Caeteram autem vitam sine querela omnium <sup>i)</sup>, et cum laude plurimorum, in primis religionis amans, et profana omnia dicta ac facta fugiens, et neque serio neque ioco uerbis rebusque designans quicquam, quod uel minimam impietatis speciem haberet, aut propter leuitatem esset vituperandum, vel etiam a grauitate veritateque recederet. Ante omnia falsitatem mendaciaque et fraudes auersatus fuit, multa etiam pietatis studio et amore obseruans <sup>ii)</sup>, quae indicanda non putauimus, quod aliquorum opinione superstitione videri possent. Tunc *Philippus* habuit annos xi. quem suscepimus ex filia cum fratre uno *Georgio*, minore annis non prorsus quatuor, et sororibus tribus, avus uoluerat tam ipsum quam fratrem apud se educari. Mater vidua mansit annis totis xii. Postea cum *Philippum* duxisse uxorem audiisset, non sine quadam offensiuncula nupsit iterum, viro honestissimo ciuii *Brettano* <sup>iii)</sup>. Foemina fuit illa valde prudens atque pia <sup>iv)</sup>, quam et nos vidimus in patriam proficiscentis *Philippi* comites anno Christi M. D. XXIII. et eam, quam diximus, esse perspeximus.

A 3

§. II.

<sup>i)</sup> L. V. Epp. Mel. p. 211. Possum de meo patre, et de meo fratre, et me praedicare, quod nunquam in soro litigauerimus.

<sup>ii)</sup> Ut, quod solitus est, quotidie et singulis noctibus circa 12, ubique gentium et locorum esset, sedere ad recitandas piarum precum formulas.

<sup>iii)</sup> Iohanni Hoechelio, quod patet ex Libro V. Epp. Mel. p. 178.

<sup>iv)</sup> Cuius haec sunt apopthegmata: Iung, schon gnung. Item: Wer mehr will verzehren etc. Item: Almosen geben arinet nicht etc.

## §. II.

*Magistri eius pueritiae in schola Brettana et Pforcensi, ingenii eiusdem praestantia, indoles, litterarum cupiditas, morum suavitatis, docilitas, moderata iracundia, pronuntiatio grata. Reuchlinus studia eius moderatur, nomenque Schwarzerd in Melanchthonis muraz appellationem.*

Cum in Iudum publicum mitterentur pueri illi fratres, una cum auunculo et ipso puer, coepit tum lues foeda passim homines in Germania primum innadere, et miserum in modum non solum excruciendo, sed mutilando et membra depascendo affligere, quam *Hispanicam* nonnulli, plerique *Gallicam* nominabant. Quo malo eum Magistrum Iudi annis puerorum laborare resciuisset, contagionem metuens, nepotes cum filio domi apud se retinendos duxit, ubi matura aetate iuuenis opera primis litterarum elementis curauit erudiendos. Nomen illius fuit *Iohannes Hungarus*<sup>1)</sup>, quem grauem annis vidimus Phorcae, et audiuimus praeclare concionantem de filio Dei Domino nostro Iesu.

1) Conf. Iac. Burcardi fata linguae lat. P. I. p. 299. P. II. p. 415. De hoc Hungaro, ut puto, accipienda sunt, quae P. III. Explicatt. Euangel. Dom. p. 804. ipse Melanchthon refert his uerbis: Ego habui praceptorum, qui fuit excellens Grammaticus, adhuc vixit ante biennium: (mortuus autem est 1553.) fuit honestus senex, docuit Euangelium, et multa passus est propter Euangelium, erat concionator zu Forchheim. (legendum Pforzheim). Ille adegit me ad Grammaticam, et ita adegit, ut constructiones facere: cogebat reddere regulas constructionis per versus Mantuani 20 aut 30. Nihil patiebatur me omittere; quoties errabam, dabat plagas mihi, et tamen ea moderatione, quae erat conueniens. Ita me fecit Grammaticum. Erat uir optimus, dilexit me ut filium, et ego eum ut patrem, et breui conueniemus spero in vita aeterna.

su Christo, et puram Euangelii doctrinam explicantem Principibus et populo frequenti, virum optimum atque integerrimum. Eminuit autem statim in *Philippo* praestantia ingenii, quod et celeriter perciperet atque comprehendenderet, quae tradebantur, et fideliter meminisset, et liquido expōnere illa sciret. Utque fit in generosis animis, in puerili tum etiam aetate admodum quiescere non poterat, sed quaerebat ubique aliquem, cum quo de auditis disputaret. Ea erant nimirum praecepta artis grammaticae <sup>m)</sup> et initia sermonis latini. Itaque et circuire et vestigare aduenas scholasticos, qui tum peregrinari consueverant, et maxime gaudere, si qui adultiores offerrentur, quos saepe amaduersum fuit cum multorum admiratione et pudore eorum a puero *Philippo* mirifice exagitari. Itaque omnes de indole tali bonam spem conceperunt, et paulo post mortuo tam aeo quam patre, paucorum, ut diximus, dierum interuallo, matris propriae quorumque consilium ac voluntas in studiis piis et honestis educandi filium institutum aui persecuta est. Quanquam autem docilitas in *Philippo* tanta, quanta in nullo altero ostenderetur, et simul acris animi et mentis sagacis praeclarissima signa perspicue cernerentur, et vis ingenii ingens tunc adeo appareret, nihil tamen minus summa elucere suauitas, qua omnium facile fauorem sibi ille conciliabat, et declarabatur futurum, ut vehementior natura ipsius non ad austera neque tristem seueritatem deferretur, sed ad grauitatem lenitatem comitateque conditam euaderet: id quod euentus comprobauit. Nam feruentior incitatorque in eo animus immitis aut saeuus non fuit, cumque esset ad iracundiam pronior, nihil tamen

A 4

fecit

<sup>m)</sup> Iacobi Henrichmanni Grammatica tunc temporis omnium in manibus erat.

fecit unquam commotus, quod insignem haberet deformitatem, aut omnino magnopere culpandum esset. Pronunciatio non nihil balbutiens <sup>\*)</sup> non modo tanquam prava colloquentibus molesta et injuncta non fuit, sed puerilem loquacitatem visa etiam est decere. Quod vitium tamen procedente aetate attentione et cura sic emendauit, ut uix tenuissima illius vestigia, verba praesertim eo accurate faciente, apparerent atque deprehenderentur. Illis temporibus literarum ludus *Phorcensis* celebrari preceps caeteris, cuius Magister esset *Georgius Simlerus* <sup>\*)</sup> patria Bimpinensis, qui habebatur et erat, pro illius aetatis captu, doctus et eruditus in primis. Iam enim plurimis in locis melius quam dum pueritia institui, et doctrina in scholis usurpari politior, quod et bonorum autorum scripta in manus sumerentur, et elementa quoque linguae Graecae alicubi proponerentur ad discendum, cum seniorum admiratione maxima et ardentissima cupiditate iuniorum, cuius utriusque tum non tam iudi-

<sup>\*)</sup> Ipse Philippus hoc naturae vitium agnoscebat. Inde epigrammate quodam ad Iustum Menium:  
Quod natura mihi blesam dedit inuida linguam,  
Agnosco vitium, non amo, Iuste, meum.  
Cuique suam labem attribuit natura nouerca,  
Omnibus et fors est arte ferenda sua.  
Hoc ego malo tamen, quam quo tu Iuste laboras,  
Qui mala cum laudas carmina, nulla facis.

<sup>o)</sup> Melanchthon in responsione ad Colonenses, inserta Tomo I. Declamatt. p. 135. Audiui adolescentis duos uiros praeclare eruditos Georgium Simler et Cunradum Heluetum, aluinos Academiae Coloniensis, quorum alter latinos et graecos Poetas mihi primum interpretatus est, deduxit etiam ad Philosophiam puriorem, saepe conferens Aristotelicam lectio nem, quae tunc erat in manibus, ad graecos fontes: alter Cunradus primum nobis Heidelbergae elementa doctrinae de motibus coelestibus tradidit.

indictum quam nouitas causa fuit. *Simlerus*, qui postea ex primario Grammatico eximius Iurisconsultus factus est, initio hanc doctrinam non vulgari aliquantis per arbitrambat. Itaque Graecarum literarum scholam explicabat aliquot discipulis suis privatum, quibus dabat hanc operam peculiarem, ut quos summopere diligeret. In omnibus autem *Philippus Melanchthon* ita proficere et eas facere progressiones, et ita se erga omnes communicatione eorum, quae ipse percepisset et teneret, gerere, ut nemo non cum et laudaret et amaret. Habebat socios studii fratrem *Georgium* <sup>p)</sup> et *Iohannem* auunculum, quorum *Georgius* in hoc cursu non permanxit, et in patria praecipuos honores ciuitatis suae consecutus est et gessit. Quae, cum scribere instituissimus, ipsius maxime consilio opeque nitiebatur, fungentis annis multis praefecture munere: *Iohannes Spirensi collegio ad S. Crucem* praefuit, quem ibi et nos aliquando vidimus, virum dignitatem et humanitatem excellentem. Viuebant hi apud sororem *Iohannis Reuchlini* <sup>q)</sup>, quod quadam cognationis necessitudine familiae illae coniungerentur. Eueniebatque saepe, ut *Reuchlinus* patriam et suos viseret, qui in gubernatione terrae Wirtenbergensis tum una cum aliis paucis autoritatem summam atque grauissimam obtinebat. Solebat igitur in puerorum studia ille inquirere, et de iis, quae sciret tradi eis in ludo, percontari. Longe autem *Philippo* omnibus responsionibus praecellente, *Reuchlinus* indolem pueri exosculatus, et spe singulari de illo concepta, libellos quosdam ei donavit, inter quos plenior praeceptorum Grammaticae

A 5

Grae-

<sup>p)</sup> De *Georgio*, fratre *Melanchthonis*, quaedam annotauit in *Melanchthonianis* p. 40. etc.

<sup>q)</sup> Qui *Philippum* non nisi filii nomine compellavit.

Graecae tractatus et liber fuit, comprehendens interpretationem Latinam praecipuorum Graecorum uocabulorum, quae opera Lexica uocantur. Hac copia instrumenti auctus *Philippus*, ipse sese indies magis magisque incitare, et utriusque sermonis graeci latinique uberiorem comparare facultatem, neque scribere tantum aliquid soluta oratione, sed tentare etiam uersuum compositionem. Et oblatis aliquando factis a se quibusdam *Reuchlino*, per iocum donatus ab hoe fuit pileolo puniceo, quo insigni, ut fert consuetudo, *Reuchlinus* fuerat decoratus, cum titulus ei Doctoris decerneretur. *Philippus* vero laetus dono, et veluti generosus equus ornatu gaudens, prioribus semper aliquid adiicere, et cognitionem partam cumularé. Tunc et aequalibus suis scriptum quoddam ludicum *Reuchlini* instar Comoediae illis diebus editum, ediscendum distribuit, et suas cuique partes assignauit, ut coram *Reuchlino* ad se reuerso fabula ea ageretur. Quod etiam factum est cum summa ipsius uoluptate atque laeticia. Quando et *Philippi* nomen, quod haberet ille familiae significans *solum nigrum*<sup>r)</sup> germanico sono, in graecum *Melanchthonis* mutauit, sicut ipse a fumo deminutum<sup>\*)</sup> suum, ita ab *Hermolao Barbaro* aliquando in Italia conuersum, *Capnionis* esse uoluerat. Hunc conatum mutandi nomina familiarium, memini audire doctos et praestantes dignitate viros, qui reprehenderent, quod isto pacto familiarum noticia quasi obteri videretur. Sed sunt omnino quaedam ita aspera<sup>\*\*)</sup> et veluti horri-

r) *Schwarzerd*. Inde *Pullisolus*, da terra negra, *Melangaeus*.

\*) *Reuchlin*, fumulus.

\*\*) *Schwartzerd* vix scribi potest graecis et latinis characteribus litterarum. Placet hic verba *Plinii*

horrida, ut lingua graeca latinane exprimi neque possint neque debeant, quae si literis quibusdam vel adiectis vel detractis quasi dolare, ut leuiora fiant, aliquis velit, quemadmodum de barbaris omnibus fere fecerunt veteres, nihilo ille minus appellationem obscuram et suis ignotam hoc modo redditurus sit, quod a mutatione illa interpretationis nihil iam differet. Sed de his nunc disputare alienum fuerit.

### §. III.

*Magistri eius in Academia Heidelb. et Tbing. Prima laurea Heidelbergae. Magisterii dignitas Tbingae ei collata. Eberhardi Ducis Wurtenbergici conditoris Acad. Tbingensis amor a subditis. Melanchthonis ingens discendi ardor, eus primis erga Theologiae studium amor, et assiduo Bibliorum lectio.*

*Phorcae (quam latinis uerbis contractis Portam Herciniae esse erudit volunt) Philippus paene annis duobus magisit. Et inde ad pleniorum inge-* 1509 *nii cultum et quasi mercatum doctrinae uberiorem cura matris ac propinquorum missus est Eytelbergam<sup>1)</sup> in patriam auitam, ubi et sedes Principum et*

*nii ex Lib. VIII. Epp. 4. ubi Caninio bellum Dacium scripturo de flectendis barbaris nominibus faum consilium aperit, apponere: Nonnullus et in illo labor, ut barbara et fera nomina Graecis versibus non resulant. Sed nihil est, quod non arte curaque si non potest vinci, mitigetur. Praeterea, si datut Homero, et mollia vocabula et graeca ad lenitatem versus contrahere, extender, inflectere: cur tibi similis audentia praefertim non delicata sed necessaria negetur?*

<sup>1)</sup> Albo Academico sic inscriptus legitur: In Rectoratu II. Mag. Iohannis Wyfers de Oberspach, Jurium Licentiatu intitulatus est XIII. Octob. 1509. Philippus Schwartzerd de Brethen, conf. Bütinghausen Beyträge zur Pfälz. Geschicht. I. P. p. 38.

(1509) et celebris Academia effet. In qua doctissimorum virorum in omni genere disciplinarum copia florente, *Philippus* iam aetate ephebus statim eam de se opinionem communioit, ut aliis quoque docendis idoneus haberetur. Ibique tum ille et exercendi stilum scribendique rationem suo exemplo suscitare, et studio industriaque admirabili cum sibi favorem caritatemque omnium ordinum atque hominum conciliare, tum animos aequalium ad bonas literas artesque maiore assiduitate et diligentia collendas impellere. Vixit *Philippus Eytelbergae* apud clarissimum illo loco et tempore uirum D. *Pallantem*<sup>1)</sup>, cuius sapientiam uirtutemque et excellentem humanitatem atque beneficentiam, cum per quam honorifica mentione eius, quotiescumque haec incidisset, uerbose solebat praedicare, et ita ut facile appareret, memoria ipsum consuetudinis istius admodum delectari. Huius viri prudentissimi consiliis aula multis annis feliciter usā, et ope Academia sustentata, ornata, aucta est. Qui obiit mortem anno Christi M. D. XII. Calend. Sextil. sepultus Eytelbergae in urbis primario templo cum elogiis epitaphiorum utriusque linguae versibus prescriptorum, ex quibus latinum distichum hoc inserendum putauimus:

*Consilio pollens, largus rerum, ore diserto  
Doctor erat Pallas, hac tumulatus humo.*

Dedit *Philippus Melanchthon* ibidem illis temporibus operam instituendis duobus filiis Comitis Ludouici Leonistensis, generosae prosapia et indolis pueris, et familiariter usus est *Petro Sturmio*, Argentoratenfi, *Iacobi* fratre, nobilitate generis, uirtute et sapientia clari religiosaeque pietatis amantissimi,

<sup>1)</sup> De hoc Pallante' Spangelio Neostadiano SS. Theol. Doctore varia occurunt in Beyschlags Leben Brenzens p. 259. sqq.

mi, *Bimphelingi*, quemadmodum accepimus, discipulo. Eytelbergae \*) etiam *Philippus* quasi tironem quoddam depositum scholasticum et *Bacularius* \*) est factus. Quo homine honorum in Academiis initia appellantur, natus annos ferme xiv. Cum autem animi in discendo impetus et honesta ambitio instigaret eum, qui modo excessisset ex ephebis, ut altius honoribus scholasticis ascendendum putaret, et ad maiorem dignitatis gradum contendendum, petendumque *Magistri* titulum, aduersata tum voluntati ipsius sententia fuit praecipuorum quorundam, quod aetati isti tribuendum tantum esse negarent \*). Quo impedimento cursui cogitato moraque illata offensus, et quod tentationes febriles crebro sentiret, locum et proposito suo et valetudini aduersum relinquere statuit. Ea tempestate *Tubingenſis* Academiae \*) in Wirtenbergensi regione (quam *Charitinorum* vetero nomine fuisse coniectura est) fama fieri indies maior atque melior. Quae optimi et illustrissimi Principis

\*) Audiuit hic docentem *Guntherum Rhetorem*, et cum *Sorbillo* quodam Poeta, cuius venam saepè landabat, vixit familiariter, scripsit iam tunc adolescentis Professoribus in ea schola orationes, quae publice recitatae sunt, et linguarum studia ac praecipue scribendi exercitium soluta oratione et versu excitatuit. Torn. V. Declamatt. Melanchth. p. 288.

\*\*) Rectore D. Leonhardo Dieterico de Erbach, Decano M. Georgio Kleinkla IV. Id. Iunii ad bacalaureatus gradum de via antiqua admissi sunt --- Philippus Schwarzerdt de Bretten. cf. Bütinghausen l. c. p. 38.

\*\*) Eodem ex causa illustri Leibnitio Lipsiae honores Doctoris denegati sunt, quibus deinde Altorfii ornatus merito fuerat.

\*\*) Adiit hanc Academiam A. 1512. d. 17. Sept. cum Rector esset D. Iohann. Schemern ex Offterdingen.

1512 cipis Eberhardi cognomento *Probi et Barbati*<sup>y)</sup>, paterna cura praeclarissime fundata et collectis viris doctrina varia praestantissimis, condita fuerat ante annos triginta sex. De hoc Principe, cum eam rem ageret et Academiam *Tubingae* collocare vellet, accepimus id, quod et memorabile et non abhorrens ab hac narratione, duximus referendum. Est sane Academiae institutio res magna et magnifica, sed superiorum tamen temporum de his existimatio multo<sup>q</sup> optima et praeclarissima fuit. Interrogatus igitur tum a quodam externo Princeps *Eberhardus*, cuius opera in eo, quod perfici volebat, uti cogeretur: *Quidnam regionis et terrae haberet, quod tanto ornamento dignum esse iudicaret*: respondisse fertur; *Caetera omnia esse mediocria, vel etiam infra mediocritatem, uno autem commodo atque fructu suae regionis se merito gloriari, quod, in quamcunque partem illius solus forte ipse delatus, si acquiescere liberet, tuto et cum omnibus securitate in cuiusvis ex suis, qui obuiam factus esset, finum deponere caput et somnum capere posset.* Idem audiui aliquando eundem dixisse in Principum quodam confessu, cum aliis alia suae terrae bona extolleret narrando. Erant *Tubingae* tunc Theologii<sup>z)</sup>, ut illis temporibus, eximii. Erant Iurisconsulti<sup>a)</sup>, quorum nunc etiam nomina illustria et opera laudabilia in ore et manibus sunt eorum, qui haec studia tractant. Humaniorum autem studiorum et Philosophiae Professores eos semper habuisse *Tubingam* constat, quorum eruditionem et scien-